**Zeitschrift:** Der Geschichtsfreund : Mitteilungen des Historischen Vereins Zentralschweiz

**Herausgeber:** Historischer Verein Zentralschweiz

**Band:** 3 (1846)

**Artikel:** Urkundenlese aus dem Cistercienserklöster Frauental : 1261-1300

**Autor:** [s.n.]

**DOI:** <https://doi.org/10.5169/seals-109788>

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. See Legal notice.

**Download PDF:** 21.05.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

A.  
Urkundenlese  
aus dem  
Cistercienser Kloster Frauenthal.  
1261 — 1300.  
(Fortsetzung.)<sup>1)</sup>

---

1.

**1261, 19 Jänner.**

Volricus Nobilis de Regensberg venditionem et traditionem  
bonorum in Affoltre conventui vallis S. Mariæ a milite Chvonrado  
de Steinimur factam affirmat.

Abgedruckt bei Neugart Cod. diplom. Allem. II. 241.

2.

**1262, 3 Jänner.**

Mechtildis dei gratia Abbatissa totusque conuentus Monasterii  
Thuricensis ordinis sancti Benedicti Constantiensis diocesis. vnuer-  
sis Christi fidelibus | presentium inspectoribus affectum caritatis.  
Nouerint quos nosce fuerit oportunum. quod nos decimas Mono-  
sterii nostri sitas in Kamowo. | videlicet in der huobe. Marlachun.  
Mathon. An der Rvse. Blindengiessen. Vfen den Egerdon. quas a  
nobis et nostro Monasterio. Hein. miles villicus | de Kamo et sui  
progenitores pluribus annis iure feodali pro annuo censu habuisse

---

<sup>1)</sup> Von Professor Thomas Stocker. — Vergl. Bd. I. S. 365—374.

dinoscuntur. ad petitionem ipsius militis et anne vxoris | sue et Margarete filie eorundem, que ad hoc consenserunt publice legali-  
ter et expresse. vtilitati etiam et commodo nostri Monasterii prospicientes. legitimam | resignationem super eisdem decimis in manus nostras factam. Venerabili in Christo . . Abbatisse et con-  
uentui monialium vallis sancte Marie, Cisterciensis ordinis, | pre-  
dicte diocesis. et earum Monasterio cum omni iure Integritate atti-  
nentiis quo ad nos et nostrum monasterium spectant, et a pre-  
dicto Milite et suis progenitoribus. vsque | ad presens possesse  
dinoscuntur. de vnnimi consilio et consensv. concessimus perpetuo  
possidendas. pro annuo censu. videlicet V. sol. monete thuricen-  
sis | visualis, in festo sanctorum Mrt. felicis et regule. nostro  
Monasterio a predicte vallis conventu et Monasterio annuatim per-  
soluendis. contradictione qualibet non ob- | stante. Maxime cum  
sepedicte vallis abbatissa et conventus beneficium nostre conces-  
sionis gratum et graciosum habentes. nomine suo et sui Monaste-  
rii firmiter | promiserint se prenotatum censem tempore statuto  
sine difficultate qualibet solutas. Et in huius rei testimonium  
presentes litteras Monasterio sepedicte vallis | conferimus. sigillo  
nostru uidelicet prefate Mecht. Abbatisse. quo et nos conventus  
utimur, patenter communitas. Nomina uero testium seu presen-  
tium huic | concessioni sunt. H. plebanus Monasterii thur. B. ple-  
banus in altorf, Magister Johannes in Gvhen. Hvgo Milchli. C.  
Cantor. R. Swalo. et H. Vol. | bistor. et C. textor conversi de  
Capitulo. C. conversus vallis sancte Marie. Vol. Swalo. Bvrchardus  
de Kamo. petrus sutor. et alii quamplures. | Act. et Dat. in Capi-  
tulo nostro thureg. Anno. domini. M. CC. LX. secundo, Octava  
beati Johannis evangeliste. Indictione V.

## 3.

**1262, 3 Jänner.**

Vniuersis Christi fidelibus presentibus presentium inspectoribus.  
H. Miles dictus villicus de Kamo. Anna uxor | ipsius. Margareta  
filia eorundem affectum caritatis. Nouerint quos nosse fuerit oportunum.  
quod nos decimas | seu fructus et usufructus et ius deci-  
marum in parochia chamo sitarum. videlicet In der hovba. Mar-  
lachvn. Mattvn. an | der Rvs. Blindengiezin. Eberswach. Vf den

egerdon. quas a progenitoribus iure feodali a monasterio thuricensis. | abbacie ad nos transmissas seu iure hereditario deuolutas. usque ad presens pacifice possedimus et quiete. de auctoritate | et consensu. venerabilis in Christo Mecht. Abbatisse et conuentus Monasterii thuricensis. ordinis sancti Benedicti Constantiensis diocesis ad quod | ipse decime dinoscuntur pertinere. Honorabili in Christo. Abbatisse et conventui Monialium vallis sancte Marie Cisterciensis. | ordinis predice diocesis. pro Quadraginta et una marcis argenti ponderis thuricensis. iam a nobis receptis bona fide sine omni | dolo et fraude vendidimus proborum consilio mediante. Eisdem et monialibus et earum monasterio nos et nostros heredes | presentibus firmiter obligamus. ad prestandam ubicunque necesse fuerit Warandiam super hoc. quod nos prenotatas decimas | quas tam nostri progenitores quam nos a prefato monasterio abbacie thuricensis. iure feodali inconcusse possedimus et quiete. | secundum formam premissam bona fide sine omni dolo et fraude Monialibus vendidimus antedictis. In cuius rei testimonium | presens scriptum de nostro rogatu et consensu confectum et conscriptum sigillis venerabilium in Christo. predicte videlicet abbatisse. et . . | prepositi Thuricensis. cum proprium non habeamus supradictis religiosis. vallis sancte Marie firmiter et fideliter communimus et robo- | ramus. Huius rei testes sunt. C. cantor de capella, Jacobus Decanus de Kamo. Johannes capellanus. Cvonradus. Heinricus et Wernherus | Conversi vallis sancte Marie. Arnoldus et Volricus. fratres de Kamo et alii fide digni. Actum et Datum in capitulo nostro thuregi | Anno domini M. CC. LX. Secundo, octava Beati Johannis evange- liste, Indictione V.

## 4.

1262, 25 April.

Eberhardus Episcopus Constantiensis confirmat infeodationem decimarum in Kamowe a monasterio Vallis S. Mariæ Hainrico militi de Kame factam.

Bei Neugart. II. 247; jedoch mit unrichtigem Datum.

## 1263, 13 Christmonat.

Omnibus ad quos presentes littere peruererint Rvodolfus et Johannes milites fratres vterini de Kussenach noticiam subscriptorum. Vniuersitati vestre | presentibus innotescat, quod cum lis seu controuersia inter reuerendos in Christo . . Abbatem de Capella et . . Abbatissam vallis sancte Marie et ipsorum conuentus | ex una, et Nos ex altera parte aliquandiu uerteretur, super eo quod dicti religiosi quosdam hominum nostrorum videlicet Chvonradum et Volricum de Sedorf | et Berctam ipsorum sororem contra nostram voluntatem possederunt, et habitum religionis duobus ex eis tertio in seculo remanente induerunt. Tandem | mediante viro Illustri Berctoldo de Snabelburch in hunc modum predicta causa seu controuersia est decisa. Videlicet ut sepefati religiosi | predictos homines nostros cum rebus suis possideant pacifice et quiete. Sed quum prefatus Nobilis in premissa compositione, nobis summam pecunie iussit | a sepedictis persolui. presentibus profitemur ipsam pecuniam nobis integraliter esse persolutam. Renunciamus etiam omni iuri ecclesiastico et ciuili consti – | tutionibus editis et edendis per que hec nostra resignatio seu donatio aut collatio hominum premissorum posset aliquo modo irritari aut | impediri. In cuius rei testimonium presentem litteram supradictis religiosis sigillorum nostrorum munimine tradimus roboratam. | Datum Kussenach in Castro nostro Anno domini M. CC. LXIII. Idibus Decembris. Indict. Septima.

## 1264, 26 März.

Ita Abbatissa et Conventus Vallis S. Mariæ possessiones in Affoltre et in Hedingen pro annuo censu (3 denar.) jure hereditario possidendas et habendas viduae cujusdam cementarii de Zvge et filio ipsius ac ipsorum liberis concedunt.

7.

## 1266, 18 Herbftmonat.

Mechtildis diuina permissione Turicensis Abbatissa. vniuersis Christi fidelibus presentium inspectoribus | noticiam rei geste. Vniuersitati uestre presentibus innotescat. quod cum dilectus noster Chvonradus | dictus Thya. ciuis Turicensis. filias suas Gvotam et Margaretam. in Monasterium vallis sancte Marie | ordinis Cysterciensis, Constantiensis Dyocesis, collocasset. et ipse filie eundem ordinem et habitum recepis - | sent, libere, voluntarie et expresse, vt ibidem summo regi Christo, et sponso fidelium Animarum sue | castitatis conseruarent integratatem, placuit eidem Chvonrado, aliquas de suis possessionibus pre- | dicto Monasterio Vallis Sancte Marie donare et conferre, vnde nobis supplicauit. quatinus curtim sitam | in superiori Affoltre, quam quondam bone memorie Volricus dictus Trembelli ciuis Turicensis, a nobili | viro, Volrico de Regensperc, pro triginta duabas Marcis, puri et legalis argenti ponderis Turi- | censis comparauit. sicut in instrumento super hoc confecto plenius edocetur, et quam curtim idem Volricus, Hem - | me nepti sue, vxori quondam predicti Chvonradi Thya libere contulit et donauit. de manibus | ipsius Chvonradi. et liberorum suorum, Chvonradi, Rvoldolfi. Mechtilde, Anne et Katherine, recipere - | mus. et eandem curtim, prefatis religiosis, iure hereditario concederemus, possi- | dendam. Nos atten - | dentes, ex hoc diuini cultus honorem aug- | mentari. ipsius Chvonradi Thya et liberorum suorum precibus, pium | prebentes assensum. predictam curtim, de manibus eorundem, ipsis nobis voluntarie, libere et ex - | presse resignantibus, recepimus. et prefatis religiosis, Abbatisse videlicet et Conuentui Monasterii vallis | sancte Marie, pro annuo censu, videlicet uno denario Tu- | ricensi, nobis in festo sancti Galli persoluendo, con - | cedimus et assignamus. iure hereditario perpetuo possidendam et habendam. Testes huius rei sunt. Reuerendus | in Christo. dominus Martinus Abbas Capelle. Chvonradus Monachus. Rvoldofus conuersus eiusdem loci. H. plebanus Abbacie Tu - | ricensis. Heinricus Notarius noster. Hvgo Manezzo. Hvgo Milcheli. Vol. Swalo. R. Bremegarton. ciues | Turicenses. et alii quamplures. In cuius rei testimonium, presen- | tem litteram, sepeditis religiosis vallis sancte Ma - | rie tradimus. Sigillo nostro patenter communitam. Datum Turegi, Anno domini M.CC.LXVI. XIII. Kl. Octo- | briſ. —— Indictione —— Nona ——

8.

1268, 2 April.

Johannes Nobilis de Snabelburch (et nepotes ipsius, Willelmus et Heinricus), sorori suæ Vodelhildi Abbatissæ Vallis S. Mariæ dotem in curia sua, sita in parrochia Merisswandon, in der Gassun nuncupata, consilio nobilis viri Waltheri de Eschibach et aliorum amicorum suorum assignat.

Bei Neugart. II. 262.

9.

1267, 26 Wintermonat.

1268, 24 Mai.

Vniuersis Christi fidelibus ad quos presentes littere peruerent, Johannes Nobilis, Dominus de Snabilburch, noticiam rei geste. Quoniam omnes uelud aque dilabimur, donec in nostram originem reuertamur, ne- | cesse est acta hominum scripture testimonio ad noticiam deuenire posterorum. Nouerint igitur tam presentes quam futuri quod Ego et pie recordationis Bertholdus frater meus, nomine nostro et liberorum suorum | Willelmi videlicet et Heinrici, quorum ipse tunc tutor legitimus exstitit, et Ego nunc existo pro euidenti vtilitate nostra, ne propter graues expensas ob- sidum et immoderatas usuras creditorum | intollerabile dampnum nos sustinere oporteret, Curiam nostram in Benciswile, et omnes possessiones quas ibidem dinoscimur habuisse, cum omnibus suis juribus et attinentiis, videlicet areis, | possessionibus, agris, terris, cultis, incultis, nemoribus, virgultis, pratis, pascuis, decursu aquarum, et omnibus aliis communitatibus et juribus que ad pre- missam Curiam et ipsius agros, et | areas pertinebant, Religiosis in Christo . . . Abbatisse et Conuentui Vallis sancte Marie Cyst. ordinis, Constant. Dyoc., nomine siue titulo uenditionis tradidimus, donauimus, et assig- | nauimus, pro viginti et sex marcis puri et legalis argenti, ponderis Thuricensis, iam nobis integraliter persolutis, et in nostram vtilitatem conuersis, Nos nostrosque heredes liberos et alios suc- | cessores obligantes ad veram pre- missorum omnium Warandiam prefatis Religiosis Vallis sancte Marie prestandam vbiunque vel quandocunque ab ipsis fuerimus requisiti. Ad maiorem etiam cautelam | renunciamus pro nobis nostrisque heredibus liberis et successoribus, priulegio in integrum,

restitutioni, consuetudini, edicto edito et edendo, priuilegio impe-trato et impetrando, fauori legum et Ca- | nonum, et omnibus aliis, per que prefata nostra venditio nobis tam necessarie facta inpugnari posset vel reuocari. Huius rei testes sunt, Reuerendus in Christo Martinus Abbas Capelle. Cvonradus | Subprior eiusdem domus. Bertholdus scriba meus, Cvonradus et Heinricus conuersi Vallis sancte M. Waltherus de Iberch miles. Johannes de Walt-chilchun, Wernherus de Affoltre. domicelli et | alii quamplures. Acta sunt hec in Valle sancte M. Anno. domini. M. CC. LXVII. Sexto Kal. Decembris. Indict. XI. Sed quoniam Instrumenta super hoc confecta et conscrip- | ta viuente fratre meo Bertholdo preno-tato per negligentiam quorundam non fuerunt suo sigillo sigillata, Ego Johannes nomine meo et nepotum meorum Willelmi et Hein-rici antedictorum | premissa omnia presentibus confirmans, pre-sens Instrumentum sepefatis Religiosis Vallis sancte M., trado et dono sigillo Nobilis viri Domini Waltheri de Eschibach | et meo patenter communitum. Anuo Domini M. CC. LXVIII. IX. Kal. Junii. Indictione prenotata. — — —

## 10.

**1269, 25 Wintermonat.**

Chvno miles de Vilmeringen possessiones suas sitas apud Zwillinkon parthenoni Vallis S. Mariæ titulo venditionis pro qua-tuor Marcis argenti ponderis Thuricensis confert.

Bet Neugart. II. 271.

## 11.

**1270, 17 Mai.**

Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presentes littere peruene-rint, Heinricus miles de Iberch noticiam subscriptorum. Humana labente | memoria, et crescente cupiditatis malitia, expedit ea que geruntur ad obuiandum litibus, scripture testimonio perhen- | nari. Nouerint igitur tam presentes quam futuri, quod Ego possessiones meas sitas apud Rvti, quas quondam a predilecta sorore | mea Anna comparaui, Reuerendis in Christo domine Vodelhildi Abbatisse et Conuentui Monasterii vallis sancte Marie, Cisterciensis | ordinis Constantiensis dyocesis, nomine et titulo uenditionis de consensu et uoluntate heredum meorum libero et expresso, omni | solemp-

nitate adhibita que in huiusmodi contractibus consueuit adhiberi, dono confero et assigno cum omnibus suis iuribus et at- | tinentiis. videlicet agris, areis, terris, cultis, incultis, pratis, pascuis, nemoribus, uirgultis, aqueductu, decursu | aquarum, et vniuersis comunitatibus, et omnibus aliis que ad premissa bona et ipsorum agros et areas spectabant | libere quiete et pacifice nomine sui Monasterii ab hac die inantea perpetuo possidendas et habendas. Me meosque | heredes et sucessores obligans ad veram Warandiam prefatis religiosis omnium premissorum prestandam, quandocunque ab <sup>1)</sup> | fuerimus requisiti. Renuncians nichilominus pro me et meis heredibus et aliis successoribus vniuersis, priuilegio in | integrum, restitutioni, consuetudini, edicto edito et edendo, priuilegio impetrato et impetrando, omni fauori legum | et canonum, et omnibus aliis, per que premissa venditio tam legitime per me facta posset impugnari uel reuo- | cari. Ad superhabundantem autem cautelam duxi me et meos heredes presentibus obligandos, ut si forte aliquo | tempore ego uel mei heredes prefatas possessiones repetere, uel impetrere, quod absit presumamus, sepefatis religiosis | vallis sancte Marie, nomine sui Monasterii simus in triginta marcis legalis argenti, ponderis consueti, obligati, quas ipsis | integraliter et sine omni calumpnia persoluere tenemur. Huius rei testes sunt dominus Walterus Nobilis de Eschi- | bach. Berctoldus filius ipsius. Chvono et Arnoldus de Liebegga. Vol. de Buttinkon domicelli. Heinricus conuersus | Vallis sancte Marie. Chvnradus de Escibach, et alii multi fide digni. Ut autem premissa nullius cauillationis in- | genio valeant irritari vel etiam impugnari, presentem litteram sepefatis religiosis Vallis sancte Marie | trado et confero sigillis Waltheri Nobilis viri de Eschibach, et meo patenter communitam. Acta sunt | hec apud Liebegga. Anno domini. M. CC. LXX. XVI. Kal. Junii. Indictione. XIII.

## 12.

1271, 29 *Heumonat.*

Vniuersis Christi fidelibus presentium inspectoribus. Heinricus Miles Ciuis Thuricensis dictus de Cvria, Constantiensis dyocesis,

---

<sup>1)</sup> Hier ist „eis“ ausgelassen.

affectum Karitatis. | Nouerint quos nosse fuerit oportunum. quod Ego proprietatem duorum prediorum meorum. videlicet predii mei, quod situm in Hedingen dictum | Zvrichguot, soluit annuatim sex frusta et dimidium, et predii mei siti in Obrvn Berchein quod dictum dez guot in dem hove, soluit | annuatim Tria frusta et dimidium. in manus Honorabilis domine mee Elizabethe Abbatisse Monasterii Thuricensis, predicte dyocesis, publice ac le- | gitime resignau. Jure Hereditario mihi reseruata. tali conditione. vt de ipsis duobus prediis et ipsorum proprietate, eidem Monasterio Abbatie | Thvricensis in festo sanctorum Martirum Felicis et Regule annuatim soluantur duo denarii Monete Thuricensis visualis. predicta quoque duo | predia de auctoritate et consensu eiusdem domine Abbatisse, Dilectis in Christo. Ite Abbatisse et conuentui sororum in Vrowental. Cysterciensis | ordinis, sepedicte dyocesis, pro decem et octo Marcis puri et legalis argenti ponderis Thuricensis legitime vendidi, tradidi, Warandiam vbiunque, | et quandounque necesse fuerit, legitimam super eisdem prebiturus. Salua in perpetuum Monasterio Abbatie Thuricensis duorum denariorum in signum proprie- | tatis, annua pensione. predictas etiam decem et octo Marcas argenti, recognosco et presentibus confiteor et protestor, mihi a prenotatis Abbatissa et Con- | ventu esse pleniter persolutas. Et in huius venditionis, traditionis evidentiam. sepedictis Abbatisse et sororibus, et earum Monasterio trado pre- | sentem litteram sigillis, iam dicte domine Elizabethe Abbatisse, et consulum Thuricensium, et meo, patenter communitam. Acta sunt hec Thuregi in | domo Abbatisse. presentibus quorum hec sunt nomina. Heinricus clericus Notarius iam dicte Abbatisse. Hugo dictus Milcheli. Rvolfus dictus Phvngo. | Chvonradus Bvrdiner. Heinricus et Fridericus fratres dicti Stageln. Wernherus Thya Ciues Thuricenses, Anno domini. M. CC. LXXI. Octaua | Marie Magdalene. Indictione XIII. |

Nos Elizabetha prenotata Abbatissa prenotata predya quorum venditionem, traditionem, de nostra auctoritate factam recognoscimus, et approbamus. | antedictis Abbatisse et conuentui sororum in Vro- wental et earum Monasterio Hereditario iure ab ecclesia nostra sub prenotato censu concedimus perpetua | Littera possidenda. In testimonium premissorum nostrum sigillum presentibus apponi faciendo. |

Nos predicti Consules quorum hec sunt nomina. Jacobus Molendinarius. Burchardus de Hottingen. Dietlo. Wernherus Castor. Reinhart | dus dictus de Chlotvn, Milites. Hugo dictus Manezzo. Rvodolfus Willo. Rvodolfus Chrieg. Volricus Trueber. Chuonradus Thya. Heinrichus Chrvwesi. Wernherus Biberli Ciues Thuricenses, ad petitionem predilecti concius nostri Heinrici Militis antedicti, cuius venditionem, in hac | parte legitimam scimus et iustum, nostrum sigillum presentibus apponi facimus et appendi. Anno domini , die et Indictione prenotatis.

## 13.

1273, 27 Hörnung.

Ich dv Schenina von Brunegge vnd Hezel Scheke min wirt.  
wir veriehen dez allen dien die disen Brief sehen. alde horent. |  
dc wir vnd unserv Kint Scheke. vnde Katherina. vnde Gotfrit.  
das wir den höf. der da heiset. Hatwile. vnd lit bi masse= |  
wandon. vnd alles das eigen das zwo dem hoeve horeit. hein ge=|  
geben dem Gozehvs von unsere vrouwental umbe | zewo vnd  
driseg March Silbers. vrilich. vnd eigenliche vnd eweklichen.  
Ze beszene mit aller der vriheit vnd | deme rechte alse wir es dar  
bracht haton, vnd binden uns dar zwo wir vnd unserv Kint vnd  
alle unsfer | nach Komen das wir dis gvoles das hie vor genemet  
ist des Gozehvs wer svn sin gegen rechte vor aller | menliche da  
sv es bedvrsen. da vir dis grot vf gaben das hie vor genemet  
ist, das geschach ze brvnegge vf der | bvrch in der stvben. an dem  
iare do von gotes gebvrte waren. M. vnd CC. vnd LXXIII. iaron  
an dem dritten tage | nach sant Mathies mes. Da das geschach  
da was zegegeni der tegan von wolowile. vnd Herr walther von |  
Oberch der elter. vnd Johannes sines brvoder svn. vnd. Johannes  
von Baden. vnd Wolrich sin svn. vnd Eberhart von schennis.  
vnd brvder | Hen. von mvre vnd brvder Gov. unsfer schaphenere.  
Die zewene enphegen es an des Klosters stat. Ze diere | dinge  
vestenvnge vnd ewiger steteheit so virt dierre Brief bestgillet mit  
dem ingestigele abbt thomas | von Capelle. vnd mit min selbes  
ingestigele. vnd mit dem ingestigele Herr Heinrich von Oberch.

14.

1274, im April.

Uniuersis Christi fidelibus ad quos presentes littere peruerent, Waltherus Nobilis de Eschibach rei geste noticiam cum salute. Quoniam mortales sumus et sicut aque dilabimur. | que non reuertuntur, donec in nostram redigamur originem, necesse est que digna perpetuitate gerimus per scripturarum memoriam ad posteriorum noticiam deuenire. Nouerint igitur quos | nosse fuerit oportunum quod nos dictus Waltherus de Eschibach nobilis de pleno consensu et expressa uoluntate. Nobilis Chvneguntis. vxoris nostre et Bertholdi filii | nostri vendidimus, tradidimus, et contulimus, religiosis. Abbatisse et Conuentui Vallis sancte M., Cyst. ordinis, Constant. dyoc. possessiones nostras quas | libere possidebamus prout sunt inferius annotate, sitas in villa Meriswandon, videlicet molendinum a superiori parte ville, cum scopoza super quam situm est idem molen- | dinvm, et uniuersis pertinetiis eiusdem molendini. scilicet in aduocatia proprietate, Jurisdictione, terris cultis et incultis, virgultis, pratis, agris, pascuis, aquarum | decursibus, punctionibus, nemoribus, ujis, inviis, Item prediolvm quod uulgaliter dicitur in der hvobe, et etiam pratum Bittermos, et quod nominatur in der lenggvn, nec non | et in altegerute, et in Bvrchaldon soluentem annuatim duos pullos. Nullam etiam proprietatem habemus in hagenovwe. Cetera omnia supra scripta, vniuersa et sin- | gula. vendidimus, dedimus, et contulimus memoratis religiosis jure proprietario perpetuo possidenda et habenda pro. xx. et octo Marcis puri et legalis | argenti ponderis thuricen., quas ab ipsis confitemur nos recepisse et in utilitatem nostram totaliter conuertisse. Vnde et promissimus pro nobis et heredibus nostris, | prefatis religiosis super bonis et possessionibus antedictis legitimam ferre Warandiam contra omnes. Abrenuntiauimus insuper et abrenuntiamus in hac uendi- | tione omni actioni et exceptioni juris Canonic et ciuilis, restitutioni in integrum, consuetudinibus, constitutionibus, editis uel edendis. omni auxilio et | beneficio legvm vel canonvm, et omnibus aliis quorum occasione predicta omnia possent in posterum reuocari uel aliquatenus impugnari. Testes ad hec interfuerunt uocati et | rogati, videlicet frater Heinricus dictus de mvre. frater Chvo. dictus de Diessenhoven conuersi Monialium

Vallis sancte Marie. Volricus nobilis de Rvsegge. Heinr. | de Iberch. C. de heidegge. milites. R. de Arne. Wern. de Tetenwise. C. de sins. Hein. Cellerarius. Hein. de Affoltre. C. de Escibach, et alii fide | digni. Vt autem premissa omnia maiorem roboris firmitatem obtineant apud posteros, presentem Litteram Sigillo nostro et sigillo filii nostri. Bertoldi supradictis | religiosis tradidimus firmiter roboratam. Actum apud castrum Rvsegge. Anno domini M. CC. LXXIII. Indictione secunda. — Mense Aprilis —

15.

1274, im Mai.

Uniuersis Christi fidelibus, ad quos presentes Littere peruer-  
nerint, Waltherus Nobilis de Eschibach, rej geste noticiam cum  
Salute. | Nouerint quos nosse fuerit oportunum, quod cum Johannes  
et filii Bertoldi pie recordationis fratrī eiusdem Johannis domini  
quondam de | Snabilburch, nobiles consanguinei nostri de consilio  
nostro contulissent et assignassent dilecte in Christo Vdelhildi nepti  
nostre | moniali Vallis sancte Marie pro dote sua, pensionem siue  
censum decem modiorum tritici masure thuricen. ad vitam suam  
super | villa Meriswandon, et nos eandem villam vendiderimus re-  
ligiosis. Abbatisse et Conuentui monialium Vallis sancte M., sicut  
| in instrumento super hoc confecto plenius continetur, nos dictam  
pensionem siue censum. x. modiorum tritici, transferentes de dicta |  
villa Meriswandon, cuius proprietas ad nos deuoluta fuerat ante  
venditionem prenotatem, conferimus et assignamus me- | diante  
consensu, Chvnegunt, nobilis vxoris nostre, et Bertholdi filii  
nostri super inferiorem curiam dictam ze Mvlnowe, | tali forma  
videlicet quod libere, pacifice et quiete percipiat dicta domus  
Vallis sancte M., annuatim. x. modios tritici, de | eadem curia Mvl-  
nowe ad vitam predicte neptis nostre Vodelhildis. Nos etiam pro  
nobis et heredibus nostris solempni stipula- | tione predictis mo-  
nialibus promittimus memoratum censum totaliter Warandire. et  
nos nostrosque heredes ad hoc in solidum ob- | ligamus. Testes  
ad hec uocati et rogati sunt, H. dictus de Mvre, C. dictus de  
Diessenhoven conversi predicti loci | vallis sancte M, Rv. de Arne,  
Wern. de Tetenwise. H. cellerarius et alii fide digni. Vt autem  
premissa omnia | maiorem roboris obtineant firmitatem apud posteros,  
presentem litteram sigillo nostro, et sigillo filii nostri Ber. prefatis |

religiosis tradidimus roboratam. Datum apud Castrum Rvsegge.  
Anno domini M. CC. LXXIII. Mense Maij. —

16.

1275, 29 Christmonat.

Ich dv Schenkina (vro Anna<sup>1)</sup>) von Brunegge ich chunde  
allen dien die disen Brief sehen alde horent dc ich mit der gehel-  
lvnge mins wirtes hezels | der da heset ze vber nammen Scheko.  
vnd mit der gihellvnge mines brvders Hern heinriches von iberch  
der min voget dar vber ist so gibe ich den | hvf der da heiset  
hatwile vnd lit bi massewandon in der parochie von Kamo in deme  
bistveme von Kostenze deme Gozechvs von vnserre | vrowntal vmb  
zewo vnd driseg march silbers vnd dc selbe silber han ich dar vmb  
enphangen vnd wart mir dc giwegen bider ge= | wiht dc da heiset  
zrich geloete. den selben vor genanden hoef gib ich vrlichc dien  
redelichen vrowon von vnserre vrownial mit | allem dem rechte alse  
wirn dar bracht haton. vnd svn des wer sin an allen dien stetten  
da sv̄s bedvryphen alt es inen iemer angesprochen | mvochte werden.  
nochen svn wir noch vnser Kint noch en hein vnser herbe. niemer  
enheine ansprache dran gewunnen. disv selben dinch | geschahen  
ze mellingen in der stat vor peters hys der da giheisenist des  
scholteisen svn. an der selbyn stat so enpheigen vnserre brvdere  
brvder | Henrich denme nemet von mvre vnd brvder peter der  
svter. vnd ist des gehvetg Herre heinrich von iberch der herbere  
riter vnd Joh. von iberch. vnd | wernh. von loe. vnd rvodege  
von bvtensvlzes. vnd kvenrat von mvnster. vnd herre hartman der  
scholthei. von mellingin. vnd Herre Rvodol. von ba= | den. vnd  
Herre wal. der Kvphersmit. vnd Chvo. sin svn vnd Herre Rvod.  
sin brvder. vnd Herre Volri. zagal. vnd dar vmb dc disv dinch  
feste | vnd stete beliben so wirt dise brief besigilt mit deme inge-  
sigle abbt Henriches von mvre. vnd Her walthers des Hvohen  
vrigen von | Eschibach. vnd mit H'nr Henrich. von Iberch mins  
brvders. vnd mit mines wirtes scheken von brvnegge. Dis geschac  
an deme jare do | von gotes gebvre waren M. CC. LXXV. Jare.  
In Dictione III. In Crastino sanctorum Innocentvm.